Діяльність Хмельницького знайшла яскраве відображення в листах та універсалах, які висвітлюють соціально-економічний і політичний розвиток України в період визвольної боротьби українського народу в 1648–1654 рр.

Дипломатичні документи – це листи Хмельницького українською, польською та латинською мовами (інструкції посарам, листи до урядів Росії, Польщі, Німеччини, Швеції, Туреччини та ін.).

**Дипломатичні зв'язки
з сусідніми державами, відображені в листах
Богдана Хмельницького**

**ЗАЯВА КНЯЗЕВІ
ТРАНСІЛЬВАНІЇ ДЕРДЮ РАКОЦІ II
ПРО ДРУЖБУ З НИМ
ВІЙСЬКА ЗАПОРОЗЬКОГО**

Nos, Bohdan Chmelniczki, supremus campiductor et militum tribuni t. et t. tam nostris quam universorum Kozacorum Zaporoviensium in personis notum facimus omnibus, quod cum nos celsissimi principis domini Georgii Rakoci, dei gratia principis in Transsilvania, partium regni Hungariae domini et Siculorum comitis suaequae ditionis Hungarorum indubia sincerae in nos amicitiae experti simus argumenta, proinde eosdem sub fide nostra christiana assecuramus super eo, quod nos eidem celsissimo domino principi Georgio Rakoci eiusque successoribus et imperio suo subditis populis, quin etiam benevolis suis vicinis confoederatis, specifice autem incolis et vaivodis utriusque Valachiae, Moldaviae scilicet et Transalpinae (donec et ipsi initam cum praefato eodem celsissimo domino principe amicae confoederationis ius illibatae observabunt), nulla unquam occasione ad nulliusque mandatum postulatumve hostes nunquam erimus, contra eos nec pro stipendiis nec alio quoconque sub praetextu directe vel indirecte arma capiemus, aut suppetias dabimus, nec militem auctorare vel conscribere permittemus, nec etiam hostibus in eos tendentibus (si qui tales reperirentur), transitum per ditiones nostras haud concedemus, atque in eorum damnum correspondentias, tractatus vel collusiones nequaquam instituemus, quin ubi talia ad scitum nostrum devenerint, tempestive ipsis nota reddemus et sinceram in omnibus benevolentiam et amicitiam pactorumque fidem cum sua celsitudine, eiusque successoribus et imperio suo subditis ac confoederatis sancte observabimus ac etiam per subditos nostros observari faciemus. In quorum omnium robur et firmitatem praesentes obligatorias nostras fide nostra christiana mediante dedimus supremi campiductoris et primorum nostrum principali chirographis et sigillis signatas et obsignatas.

Datum Czyhirini, d. 18 iulii 1656.

ЛИСТ ДО ШВЕДСЬКОГО КОРОЛЯ КАРЛА ГУСТАВА ПРО ДРУЖБУ

Serenissime rex Sueciae, domine et amice nobis observandissime. Ex naturae ipsius magisterio et innato nostro erga unumquemque praecepto didicimus neminem laedere, sed reciproco cum bene nobis faventibus contendere studio. Itaque cum bonum satisque perspicuum suae regiae maiestatis erga nos habeamus animum, bis iam cum detectione pectoris nostri ad suam regiam maiestatem expediveramus litteras, quae quoniam huiusque aliquo fato contra desiderium tam nostrum, quam suae regiae maiestatis manus suae regiae maiestatis non tetigerunt, uno eodem fato, frequentiores occasiones ad conferendum abutrinque amputatae fuere: ideo non nostrae alicui compassu inimicae negligentiae, sed invido eiusdem fati adio adscribendum est.

Modo itaque confirmando nostram cum sua regia maiestate amicitiam significamus et liquido declaramus, quod neque alicui suppetias, ad quaslibet sic crebro provocamur, dabimus, neque cum exercitu nostro offensive aliquem aggrediemur, sed fidem, libertatem et limites nostros deo favente pro posse nostro tuebimur. Et licet si sinistra aliqua de nobis volaret fama, quasi arma erga suam regiam maiestatem arrepturi essemus, huic tanquam frivolae s. r. mtas minus fidem tribuat, quia nos (prout facies praeteriti temporis de nobis docet), nunquam sine ansa classicum canimus, prout fusius oretemus litterarum praesentium relator suae regiae mti de nostra benevolentia exponet. Interim diuturnam a deo maximo optimo suae regiae mti appreciamur felicitatem.

Datum Czyhirini, d. 13 iulii 1656 iuxta vet. calend.

Maiestatis vestrae regiae, domini et amici observandissimi, amicus ad obsequia paratus, Bohdan Chmelniczki, campiductor general, Cohortium Zaporoviensium.

На зворомі адреса: Serenissimo Carolo Gustavo, dei gratia Suecorum, Gottorum, Vandalorumque regi, magna duci Finlandiae, duci Estoniae, Careliae, Brehmae, Verdae, principi Rugiae, domino Ingriae et Wiszmariae, necnon comiti palatino Rheni, Bavariae, Iuliaci, Cliviae et Montium duci etc., amico nobis observandissimo.

ЛИСТ ДО КУРФЮРСТА ФРІДРІХА ВІЛЬГЕЛЬМА ПРО ДРУЖБУ

Serenissime sacri Imperii Romani elector, domine et amice nobis observandissime.

Sapido nobis cum gustu obvenire huiuscemodi nemini dubium fere arbitramur condimenta, cum in locum sumptiosi epuli, amicitiae intimaeque familiaritatis ab aliquo offeruntur testificationes. Amicitia enim cum talibus gaudeat privilegiis, ut nullam quamvis inter aliquot contrahentes faciat differentiam, sed inter omnes honoris et omnium immunitatum dispartiatur aequitatem; iuste igitur ad eam omni accurritur celeritate et multo acquiritur, maxime vera et perfecta, sudore. A sua igitur smma electoralni mte quamvis multa antea sortiti fuerimus oblatas nobis amplissimasque ineundae amicitiae invitationes, eo tamen addictiores nos faventioresque suae reddit maiestati, cum nec his praesentibus compellare circumsit. Quod uti nobis fuerit acceptum et officiosum, vel hinc sua sumet mtas experimentum, cum nos adhinc promptos suis habebit obsequiis vel levivculo aliquo praevio mandato et invocatione. Repensis itaque suae mtii in vim oblati litteraliter affectus gratiis de nostro itidem in suam mttem indubitato certificamus amore, voluntarie sponteque polliciti non ullis suae mtis defuturos necessitatibus, immo nos demonstratueros, quin nos adversarii agnoscant suae mtii non obligatos. Certum habeat sponsa verba nos ipso expleturos effectu, cum his adsuescat natio nostra acquirendae amicitiae modis, si tamen agnoscat parti eamulanti non ingratum id fore. De omnibus innitimus sufficienti dni Danielis significationi, qui et necessaria abundantius referet, et de nostra nihil erit, quod sublineat, promptitudine. Quam et pro tunc suae mtis intimae commendantes humiliter gratiae, valetudinem indebilitandam a deo optimo conferri in annos felices precamur.

Dabantur Czyhyryni, die 21 iunii a-o 1657.

Maiestatis vestrae electoraeis amicus optatissimus obsequiisque promptus, Bohdan Chmielniczki, dux Cohor. Zap.

ЛИСТ ДО ЯНИЧАРСЬКОГО НАМІСНИКА ПРО ВИРЯДЖЕННЯ ПОСЛА ЛАВРІНА КАПУСТИ В ОТТОМАНСЬКУ ПОРТУ

Illustris ac benevole amice.

Antehac etiam ad Portam Otthomanicam legatum nostrum mittere vel ablegare decreveramus, ut nostram antiquam imiciatiam ac sinceram fidelitatem ac servitia erga eandem Portam declararemus. Verum quin in hisce partibus hostes multos habuimus, contra quos belligerandum nobis fuerat, ideo hominum

nostrum ablegare non potuimus. Quamobrem illrmi domini velim de nostra fidelitate ac constantia, quemadmodum hactenus, dehinc etiam certus sis. Sunt praeterea..., quod cum ser. chano crimensi novum foedus novamque et constantem amicitiam iniverimus, in qua iuxta vel secundum illud foedus perpetue manebimus. His ita constitutis legatum, ad Portam Ottomanicam ad invictissimum ser. potentissimum excellen. Turcarum imperatorem, dominum nostrum supremum, expedivimus, ut ille nostram eidem subiectionem et constantem nostro nomine contestaretur. Ideo v-ram etiam illustritatem obnixe rogamus, suae maiestati turcicae nostram erga eandem subiectionem, fidelitatem sapienter eidem exponat. Nos sua maiestas ipsae oboedientes et fideles servitores esse sciat. Postquam autem praedictus noster legatum nostram erga Portam Ottomanicam fidelitatem, subiectionem exposuerit, rogamus, v. ill. allaboret, ut salvus et incolumis cum optato et clementissimo responso ad nos reverti possit ultra moram. Quia nos ser. invictissimo potentissimo Turcarum imperatori, d-no nostro supremo, quoad vivemus, nostram fidelitatem, subiectionem et servitia praestabimus cum omni sinceritate ac constantia. His prospere valere desiderantes eidem nostram fidelitatem, subiectionem ac servitia ac nos ipsos totos offerimus.

Datum ex sede nostra Czehirin, mense martio anno d. 1657.

V-rae ill. d. universus Exercitus Zaporoviensis eorumque magnates ac campiductor, Bohdan Chmelniczki, servitia benevolē offerunt.

I **Nos, Bohdan Chmelniczki, supremus campiductor et militum tribuni...** Ми, Богдан Хмельницький, найвищий гетьман і полковники (старшіни) (традиційне урочисте звертання за принципами гетьманської військової канцелярії)

tam nostris quam universorum Kozacorum Zaporoviensium від усіх запорозьких козаків

facimus notum omnibus подаємо до відома всім

gratia principis domini Georgii Rakoci милістю божою князя пана Дердя II Ракоці

partium regni Hungariae domini et Siculorum comitis suaeneque ditionis Hungarorum indubia sincerae володаря частин Угорського королівства і графа секлерів та його угорських володінь